Supersticio quam fateor in inuocatione cultuque diuorum esse plurimam, coarguenda est; pius ac simplex affectus interdum tolerandus est, etiam si sit cum aliquo coniunctus errore. Vt nostra vota non sentiant diui, sentit tamen Christus, qui et amat simplices animos; si minus per sanctos, certe pro sanctis dabit nobis, quae petimus. Qui saeuierunt in diuorum imagines, non prorsus abs re concitati sunt ad eum zelum, licet immodicum mea quidem sententia. Nam horribile crimen est idololatria, hoc est, simulachrorum cultus; qui tametsi iam olim sublatus est e moribus hominum, tamen periculum est, ne technis daemonum eodem reuoluantur incauti. Sed quum statuaria et pictura

616–617 Accommodatio\* B: om. A.

617 sese A: se B.

621 Vsus antiquus\* B: om. A.

625 Dogmata\* B: om. A.

655–656 Pro defunctis orare\* B: om. A.

662–663 Inuocatio sanctorum\* B: om. A.

672 Imagines\* B: om. A.

612–613 ad ... sumus Cf. Rom. 14,10.

625 De libero arbitrio Hier spiegelt sich die Erfahrung, die Erasmus im Streit mit Luther gemacht hat. Die Frage nach dem freien Willen will er auch nur als theologische Frage behandelt wissen.

633–634 fide ... credentium Die ‘iustificatio fidei’ ist für Erasmus ‘purificatio cordis’, d.h. er will sie ethisch im Sinne von Gal. 5,5 verstehen. Daher hält er auch den Begriff ‘meritum’ fest.

643 digladiatio Cf. Du Cange 3, 117.

645–647 Et ... expedit In Bascl hatte Erasmus

vulgäre Anschauungen der Bevölkerung kennen gelernt, gegen die er sich hier ausspricht.

651–652 Qui ... dignus Cf. Mt. 10,38 (“accipit crucem”) und Lc. 9,23 (“tollat crucem suam cotidie”).

661–662 tantoque ... iuvari Gute Werke für Verstorbene tun, hält er für legitim.

668–670 Supersticio ... errore Erasmus hält die Heiligenverehrung fest; wer eine abweichenden Meinung hat, sollte sie gelten lassen.

olim inter liberales artes habita sit tacita poesis, plus interdum repraesentans  
 affectibus hominum quam homo quamvis facundus possit verbis exprimere,  
 et Plato agnoscens poesim plurimum habere momenti ad rem. bene secusue  
 680 instituendam, non omnes poetas submouerit ex illa quam fingit ciuitate, sed  
 Homerum tantum aut Homeri similem, qui diis ac deorum filiis attribuit  
 adulteria, puerorum amores, furta, mendacia, impotentes iras, dissidia alia-  
 que vitia, quae nemo bonus reip. gubernator ferret in suis ciuibus, aut frugi  
 685 paterfamilias in vxore, liberis aut famulis, corrigendum erat, quod per  
 imagines irreperserat superstitionis, vtilitas erat seruanda. Vtinam omnes  
 omnium aedium parietes haberent vitam Iesu Christi decenter expressam. In  
 templis autem quemadmodum in Aphricano concilio decretum fuit, ne quid  
 recitaretur praeter scripturas canonicas, ita conueniret nullam esse picturam,  
 690 nisi cuius argumentum in canonicas scripturis contineretur. In peristyliis,  
 porticibus et ambulachris possent et alia pingi ex humanis historiis desumpta,  
 modo facerent ad bonos mores. Stultas vero aut obscoenas aut seditiosas  
 tabulas oportuit non solum e templis verumetiam ex omni ciuitate sublatas  
 esse. Et quemadmodum blasphemiae genus est sacras literas ad ineptos ac  
 695 prophanos detorquere iocos, ita graui poena digni sunt, qui dum pingunt  
 canonicarum scripturarum argumenta, de suo capite miscent ridicula quedam  
 ac sanctis indigna. Si libet ineptire, a Philostrato potius petant argumenta.  
 Quanquam sunt et in ethnicorum annalibus multa argumenta, quae idiotarum  
 oculis vtiliter exponi possent. Ergo cui persuasum est diuorum imaginibus,  
 700 quoniam non sentiunt, nihil habendum honoris, fruantur suo sensu, ne  
 tamen obstrepant iis, qui citra superstitionem sic venerantur imagines eorum  
 amore, quos repraesentant, quemadmodum noua nupta sponsi absentis  
 amore exosculatur anulum aut strophium ab illo relictum aut missum. Hic  
 affectus Deo non potest ingratus esse, qui non e superstitione, sed ab  
 705 abundantia quadam amoris proficiscitur. Idem sentiendum est de iis, qui  
 simili affectu exosculantur ossa aliasue reliquias sanctorum. In his Paulus  
 opinor concederet, vt in suo quiske sensu acquiescat. Noui theologum, qui  
 cum videret quandam per coemiterium euntem, nam erat iter publicum, non  
 aperire caput ad signum crucifixi, haud quidem studio, sed intentum fabulis  
 comitum, quibuscum deambulauerat, miro zelo dixit ad suos confabulones,  
 710 ausim iurare illum esse Luteranum. Illud profecto non recte, quemadmodum  
 altera pars peccat, odiose obstrepens non superstitioni, sed simplici religioso-  
 que affectui nonnihil tribuentium imaginibus. Illud citra noxam omnibus  
 potest inculca|ri diuos ac diuas optime coli imitando vitam illorum.  
 LB 502

Itidem quibus nondum persuasum est horum temporum sacramentalem  
 confessionem fuisse ab ipso Christo institutam, seruent eam vt rem salutarem  
 multisque commendabilem vtilitatibus ac multorum seculorum vsu conpro-  
 batam. Vt autem illa tum tutior sit, tum minus grauis, magna ex parte in  
 nobis situm est. Videlicet si deligamus integrum, eruditum, ac silentii  
 tenacem sacerdotem, nec eum ambiguis ac perplexis sermonibus remoremur,

720 vt percontando cogatur velut expiscari crimina, sed simpliciter tanquam coram Deo aperiamus ea dumtaxat, quae certo sunt letalia vulnera. Quod genus sunt adulterium, homicidium, furtum, ebrietas enormis ac voluntaria, obtrectatio maliciosa, quod homicidii aut venificii genus est, perjurium, fraus, rapina, aliaque huius generis seu facto perpetrata, seu certo animi proposito destinata; quibus enim nihil defuit praeter occasionem, iam perpetrarunt. 725 Absit autem repetendi confessionem superstitione, absit anxietas enumerandi commissa et circumstantias, aut totam iterandi confessionem apud alium sacerdotem, si quod crimen in priore fugit. Praecipua cura sit, vt quod admissum est detestemur et in pristinum remigremus affectum.

730 Illud omnium caput est, sic instituere vitam, vt non incidamus in vllum crimen letale. Id qui potest, liber est ab onere confitendi. Leuiores culpas vitare vix cuiquam concessum est in hac vita; at non difficile est auxiliante Deo vitare crimina ei, qui semel sit radicatus in charitate Dei ac proximi. Hoc 735 igitur fundamentum ante omnia iaciendum ac stabiliendum est in animis nostris. Quod si accidat in crimen prolabi, non est necesse protinus ad sacerdotem currere, sed ad Deum illico confugiendum est. Cum illo statim redeundum in gratiam; vt sacerdoti quoque confitearis, expectanda est temporis oportunitas. Consultum tamen est culpas de quibus dubitas criminales sint necne, sacerdoti quem oportunum fuerit reserare. Idem dico de factis, 740 de quibus ambigis, vtrum legitima sint an non. Complures enim perplexi casus incident in vita mortalium, veluti de vsura, de matrimonio, de restituendo, de votis. Qui credunt eam, vt nunc est, a Christo institutam, tanto obseruent religiosius, sinantque alios in suo sensu acquiescere, donec sacrosancta synodus aliquid expressius de hoc pronunciarit. Hoc pacto fiet, vt 745 nec scindatur omnino christiana concordia, nec mores infirmorum in omnem licentiam proruant.

In missam si quid superstitionis aut sordium irrepisit, aequum est corriger. Ipsam missam quur vsque adeo execremur, non video. Constat psalmodia, qui dicitur introitus, doxologia, precatione, sacris canticis, recitatione verborum propheticorum aut apostolicorum, quam vocant epistolam, recitatione

704 Reliquiae\* B: om. A.

714 Confessio\* B: om. A.

747 Missa\* B: om. A.

679–685 *Plato* ... seruanda Cf. Plat. *Rep.* II, 377 sqq.; X, 605 sqq.

687 *decreatum* Die Synode von Hippo bestimmte am 8. Oktober 393 in ihrem 36. Canon: "vt praeter scripturas canonicas nihil in ecclesia legatur". Cf. Th. Zahn, *Geschichte des neutestamentlichen Kanons*, II, Leipzig, 1909, p. 251.

696 *Philostrato* Cf. Philostr. *Eikōves*, die als Beschreibung von Gemälden dienen.

705–706 *In his* ... *acquiescat* Cf. Rom. 14,5.

744 *synodus* Erasmus erwartet, dass das künftige Konzil über die schwebenden dogmatischen und liturgischen Fragen entscheidet.

745 *concordia* Das Entscheidende für die *concordia* ist die innere Einstellung. Trotzdem hält es Erasmus für wichtig, dass die bestehenden Bräuche und der Gang des Gottesdienstes erhalten bleiben. Cf. *De interdicto eu carn.*, ASD IX, 1, p. 42, l. 706 p. 44, l. 761.

Euangelii, professione fidei catholicae, gratiarum actione, quam appellant eucharistiam, ac religiosa commemoratione mortis Dominicae, rursus precationibus, inter quas est precatio Dominica; dein sequitur pacis christiana symbolum, mox communio, rursus sacrum canticum et precatio. Postremo

755 loco sacerdos totum populum, velut in suam tutelam receptum, Deo benedictione tradit atque commendat, vt perseverent in affectu pietatis mutuaque charitate. Quid in his non pium ac venerandum? Quos offendit sordida turba conductitiorum sacrificiorum, submoueant indignos, dignos retineant. Quibus non placent prosae, praesertim indoctae, licet eas praetermittere.

760 Neque enim Romana ecclesia vllas nouit prosas. Similiter et cantionem, quam nunc in nonnullis templis canunt, post consecratum corpus et sanguinem Dominicum, pro pace aut contra pestilentiam, aut pro felici prouento frugum, sine religionis detimento liceret omittere. Id enim omnino praeter veterem morem inductum est. Nam id temporis olim populus non cursitabat

765 ad videndum id, quod sacerdos ostendit, sed prostratus humi corporibus, animis in coelum erectis gratias agebat Christo redemptori, | qui nos suo sanguine lauit, sua morte redemit. Nihil porro tale nouit ecclesia Romana. In

LB 503 sacello pontificis non est nisi vnicum altare et vnicum sacrum. Quin et hodie in multis ecclesiis Romanam imitantibus non licet priuatim sacrificare dunt taxat id temporis, quum summum peragitur sacrum. Illorum insolentia est

770 arguenda, qui cum summi sacrificii tempore ambularint nugantes de rebus friuolis, proprium requirunt sacerdotem, qui ipsis proprie sacrificet, aut in vespertino cultu quemuis obuium arripiunt sacerdotem, qui ipsis separatim dicat vespertinas laudes, etiam si iam suas absoluit; qui si recuset, sic

775 commouentur, vt periculum sit, ne illi pugnos in faciem ingerant. Adeo quod publicum est contemnitur, et quisque priuata quaerit. Si non placet in templis illud modulatae musicae genus et organorum cantus, possunt citra pietatis iacturam omitti; si placet, curandum est, vt illa quoque musica sit digna templo Dei. Iam et illud non recte fit in quibusdam ecclesiis, vt ob mu-

780 sicorum aut organorum concentum omittantur aut decurrentur ea, quae sunt praecipua. Hora prope consumitur in prosa, ac decurtatur symbolum fidei, et omittitur precatio Dominica. Nec minimum temporis absumunt illae

vocum caudae ad singulos versus in longum productae. Atqui praestabat cultum solemnum nullis superuacaneis verti in taedium. Ad superstitionem

785 vergunt tot peculiaria missarum argumenta, missa de spinea corona, missa de tribus clavis, missa de praeputio Christi, missa pro nauigantibus, pedestri aut

equestri itinere peregrinantibus, pro sterilibus, pro grauidis, pro parturientibus, pro febri quartana aut tertiana laborantibus.

Haec et huius generis multa facile possent vel tolerari vel corrigi. Nec erat

790 necesse, vt missam tot seculis receptam quasi rem pestilentem et impiam exigeremus. Iam quae quidam tradiderunt de qualificatione, de merito principali et secundario, de opere operante et operato, poterant inter humanas opiniones seponi, donec super his quoque synodus pronunciaret, aut suo

quenque arbitrio relinqueret. Sacrificii atque immolationis vocabulum veteres  
 795 sacri doctores non horruerunt. Christus semel mortuus non moritur iterum,  
 fateor, sed vnicum illud sacrificium mysticis ritibus quotidie quasi renouatur,  
 dum ex illo fonte inexhausto nobis nouam subinde gratiam elicimus.  
 Immolamus hostiam pro viuis ac defunctis, dum pro illis Patrem per Filii  
 800 mortem obtestamur. Postremo quum omnis precatio, laus et gratiarum actio  
 recte dicatur sacrificium, maxime nomen hoc conuenit in missam, haec omnia  
 sacratius continentem. Sunt qui requirant in missa communionem. Sic,  
 fateor, fuit a Christo institutum, et olim ita consuevit obseruari. Verum id  
 quo minus fiat, haud stat per sacerdotes, sed per laicos, in quibus heu nimium  
 805 refrixit charitas. Coelestis ille cibus non est obtrudendus inuitis aut nauseantibus,  
 auide potentibus non negabitur. Nunc quae possit esse communio, quum  
 quibusdam in locis tempula fere sint vacua communionis tempore. Quidam  
 aspersi mox abeunt domum, et ante introitum faciunt exitum. Alii post  
 810 auditum et non intellectum euangelium abeunt. Atqui posteaquam sacerdos  
 dixit, *Sursum corda, et Gratias agamus*, tum precipuae populi partes erant,  
 quando tacente sacerdote quisque cum Deo loquitur. Atque interim illi  
 fabulantur in foro, aut potant in popina. Quanquam et hi verecundius faciunt  
 iis, qui toto sacro nugantur in templis. Denique tametsi inter sacrificantem et  
 815 assistentes non est signorum sacramentalium communio, quae nec olim inter  
 omnes fuit, est tamen sacrae doctrinae, piae exhortationis, precationis, laudis  
 et gratiarum actionis communio. Commune est igitur, quod viuificat, illud  
 commune non est, quod sine illis nihil prodest. Sed obiicitur scrupulus de  
 adorando. Si in eucharistia totus est Christus, quur non est adorandus?  
 Quanquam Christus in eo sacramento est sub ratione cibi ac potus, vt summa  
 821 cum animi puritate sumatur, non vt ostentetur, aut in ludis publicisque  
 pompis circumferatur, aut in equo circum arua vehatur. | Id nequaquam est  
 veteris exempli, sed in hoc multitudinis affectui plus satis indultum est.

768 Plures missae\* B: *om. A.*774 iam A: *is iam B.*777 Musica\* B: *om. A.*815 816 Adoratio in missa\* B: *om. A.*

759 *prosa* Solche Gebete wie manche Gesänge in der Messe könnten fortgelassen werden. Erasmus führt aus, welche Gebete er meine. Vor allem sind es solche, die die Alte Kirche nicht gekannt hat. Liturgische Änderungen ohne Konzil hält er für möglich.  
 760–763 *Similiter ... omittere* Erasmus vertritt Abschaffung des Gesangs nach dem Canon missae, der nicht allgemein ist.

763 764 *Id enim ... est* Cf. H. Lietzmann, *Geschichte der alten Kirche*, III, Berlin, 1954, p. 298 sq.

777 *organorum cantus* Cf. W. Ellerhorst, *Handbuch der Orgelkunde*, Einsiedeln, 1936 (Neu-

druck Amsterdam, 1965).

793 *synodus* Cf. *supra*, p. 307, n.l. 744.

795–797 *Christus ... elicimus* Cyprianus versteht den Opfergedanken als Erneuerung des Opfers von Golgotha: Cypr. *Epist. 63, 14, CSEL 3–2*, p. 712 sq.

798 *Immolamus ... defunctis* Schon Tert. *De corona* 3, *CSEL 70*, p. 158, vertritt den Gedanken des Opfers für Lebende und Tote.

817 *totus est Christus* Erasmus nimmt den reformatorischen Gedanken vom ‘totus Christus’ auf und zieht aus ihm seine eigenen Folgerungen.

Quidam sibi valde pii videntur, si, quoties sacerdos sinit videri corpus Domini, vndeque currant ac e proximo defixis oculis intueantur. Quanto religiosius erat cum publicano procul a cancellis abstinere et corpore humi fuso, mente adorare crucifixum. Nullus est tam stolidus, vt humanam Christi naturam adoret pro diuina, aut vt panem et vinum adoret pro Christo. Quoniam autem nemo certus est, an sacerdos vere consecrauerit, praeter ipsum vnum, nullus adorat ibi Christum, nisi sub tacita conditione, et tamen id, quod in Christo proprie adoratur, nusquam non adest. Adde huc, quod nullum sit sacramentum tam humile, cui non assistamus nudis capitibus, quum administratur, velut in baptismo, in confirmatione puerorum; quid sentiunt igitur, qui putant idolatriam esse, si huic sacramento caput aperiant, etiamsi Christi corpus et sanguis tantum ibi sint in sacro signo? Quot porro videmus sacramentariorum formas? Quoties ipsi suam mutarunt sententiam, quoties alienam reiecerunt? Nam et nuper exortus est, qui tam impiam de hoc sacramento sententiam commentus est, vt totum sustulerit sacramentum. Neque enim sacramentum dici meretur, quod nullo externo signo, sed tantum animi cogitatione peragitur. Haec qui faciunt, vtrum sibi videntur talis ludere, an de grauissimis rebus disputare? Quod si ambigunt, vt ipsa declarat res, quanto satius erat in eo perseverare, quod nobis tradiderat ecclesia catholica? Tradidit autem ibi verum esse corpus et sanguinem Domini, haud dubie quin viuum. Quod si credimus in sepulchro diuinam naturam non fuisse separatam ab exanimi corpore Domini, quanto credibilius est eam a viuo corpore non esse separatam in sacramento? Itaque si in hoc concordes essemus, caetera quae disquiruntur, quomodo sit ibi corpus et sanguis Domini, sub panis substantia, an sub speciebus panis ac vini, et quid accidat sumpto corpori, et si qua sunt his similia, poterant in synodo definiri. Nunc dum quisque de re tanta quod libet comminiscitur, nonne illud vnicum piarum mentium solatium ac delicium, quodammodo in nauseam vertimus?

Turbam festorum dierum, quos vel episcopi multitudinis affectibus indulgentes induxerunt, vel Romani pontifices causis non necessariis instituerunt, ipsi facile patientur abrogari, quod genus sunt festum conceptionis et nativitatis Virginis Matris, item festum praeresentationis in templo. Et haud scio, an expediret nullum omnino festum solenne indici, nisi cuius argumentum extet in sacris literis. Diem Dominicum semper excipio. Facile patientur esse festa pauciora, modo ea, quae supersunt, maiore religione celebrentur. Non est omnino prophanus dies, quo licito labore citraque fraudem paratur, quod vxorem alat ac liberos aut proximi subleuet inopiam. Festa, quae sodalitates sibi priuata constituunt autoritate, vna cum ipsis sodalitatibus a magistratu tollenda sunt. Nihil enim aliud sunt quam Comi et Bacchi conuenticula. Delectum ciborum ac ieunia non indixit ecclesia nisi ad sanitatem corporis et animi. Itaque qui piscium esu periclitantur aut ieunio et valetudinem corporis et animi vigorem laedi sentiunt, hos nequaquam

865 obligat ecclesiae constitutio. Qui vero sentiunt se ex abstinentia carnium et iejunio et corpore et animo melius habere, quae rogo contumacia est, velut in odium ecclesiae hoc reiicere, quod tantam adfert vtilitatem? Hic igitur nullus alium diiudicet; vescens non insultet abstinentibus, abstinentes non condement vescentes, etiam si causa non sit euidens. *Suo Domino stant aut cadunt.*

870 Idem sentio de caeteris episcoporum constitutionibus, quae si piae sunt, si vtiles, si aequae, ob hoc ipsum seruandae sunt, quod tales sunt; et si displicet legis vocabulum, amplectamur eas tanquam salubria consilia. Si seruus de lapide emptus dat tibi consilium vtile, auscultas et obtemperas, non quia

IB 505 seruus dedit, sed quia est in rem tuam. Et nos eorum consilia reiicimus, | qui publica dignitate praeminent, quique nobis patrum ac doctorum loco sunt?

875 Haec eo spectant, non vt quae dicimus pro certis haberi velimus aut praeeamus ecclesiae quid sit statuendum, sed vt interim, dum apparatur synodus, ipsi dissensionum causas omnes, quantum in nobis est, amputemus, nihil per vim ac tumultum agamus, neque cuiquam hoc faciamus, quod si

880 nobis fieret, coelum ac terram ac maria inclamaremus, neque quenquam ad nouam religionem, a qua abhorret, perpellamus. Aequissimum enim est, vt qui sibi religionis causa vim fieri nolunt ab aliis eam abstineant, praesertim quum hic quoque melior sit causa tam longi praeescriptione temporis sese tuentium. Haec admonitio ad vtramque partem attinet; si moderata συγχάτα-  
βασις praemolliat dissidiorum paroxysmum, fiet, vt synodi medicina felicius operetur ad concordiam. Sic enim medici priusquam porrigant validum pharmacum, leibus quibusdam ac blandis potiunculis, sirupos illi vocant, praeparant corpora.

885 Hoc exemplum vtinam omnes imitemur. At vereor, ne sint, qui vel ob inopiam iudicii, vel vt ipsi sint in tuto, properent sic exulcerare omnia, vt frustra coeat synodus. Quis autem malus genius effascinavit infelices anabap-

851 Festi dies\* B: om. A.

852 Ieiunia\* B: om. A.

870 Constitutiones\* B: om. A.

876 vt quae A: quod quae B.

891-892 Anabaptistae\* B: om. A.

824 cum publicano Cf. *Lc.* 18,13.835-837 Nam ... sacramentum Erasmus meint hier Kaspar Schwenckfeld, der damals sich in Strassburg aufhielt. Zu seinem Kampf gegen die Sakramente vgl. G. Maron, *Individualismus und Gemeinschaft bei Caspar von Schwenckfeld*, Stuttgart, 1961, p. 86 sq.853 abrogari Erasmus tritt für die Abschaffung unnötiger Feste ein: cf. *Apolog. adv. rhaps. Alb. Pii*, LB IX, 1152.

853-854 festum ... Matris Marienfeste: Empfängnis, 8. Dezember; Geburt, 8. September. Erasmus ist dafür, nur solche Feste zu feiern, die in der Heiligen Schrift eine Begründung finden.

860 sodalitates Unter sodalitates versteht Eras-

mus hier nicht Gesellschaften der Humanisten wie die ‘sodalitas Staupitziana’ in Nürnberg, sondern Bruderschaften, z.B. den Kaland, der sich durch seine Festessen in Verruf gebracht hat.

861 Comi Comus war ein Gott der Gelage; cf. Philostr. *Imagines* I, 2, 2.869 *Suo ... cadunt Rom.* 14,4.891-892 anabaptistas Erasmus wird die Anschauungen der oberdeutschen Täufer und der holländischen Melchioriten bekannt haben. Genaue Kenntnisnahme verrät er allerdings nicht. Vgl. R. Stupperich, *Erasmus und Westfalen*, Jahrbuch für westfälische Kirchengeschichte 68 (1975), p. 20.

tistas? Nam audio hos errore falli, magis quam incitari malitia, vt ad istum modum in proprium ruant exitium. Non sufficit illis baptismus, qui mille quadringentis annis suffecit ecclesiae catholicae? Nam temporibus Augustini tam vetus erat consuetudo tingere infantes, vt huius exempli autor ignoraretur, admodumque probabile esset, ab ipsis apostolis fuisse inductum. Quanquam enim non est expressum in sacris libris, quod apostoli baptizarint infantes, tamen ex his sumitur non leuis coniectura. Paulus enim fatetur se baptizasse tres familias, Crispi, Caii et Stephanac. Et apud Philippenses noctu 900 baptizauit carcerarium cum vniuersa familia. Et Petrus in Actis 10 baptizauit Cornelii non solum familiam, sed etiam cognatos ac necessarios, quos ille sub aduentum Petri conuocarat. In his familiis probabile est fuisse nonnullos infantes aut pueros. Christus ait: Date *Caesari, quae sunt Caesaris*. Et apostolorum principes Petrus ac Paulus diligenter admonent, vt christiani ciues obtemperent regibus ac praefectis licet idololatris. Volunt seruum baptizatum fidelius etiam seruire hero suo, quam antea fecerat, et isti grauantur parere principibus eodem lauacro tinctis, eandem professis religionem. Dicuntur exigere a suis rerum omnium communitatem. At ista quidem fuit aliquandiu temporibus apostolorum in primordiis ecclesiae nascentis, ne tum quidem 910 inter omnes christianos. Nam latius propagato euangelio non potuit seruari communitas, exitura videlicet in seditiōnem. Hoc ad concordiam est accommodatus, vt rerum proprietas ac dispensandi ius sit penes legitimos dominos, charitas vero faciat vsum communem. Nunc audimus, apud Bohemos exoriri nouum Iudeorum genus, Sabbatarios appellant, qui tanta superstitione 915 seruant Sabbatum, vt si quid eo die inciderit in oculum, nolint eximere, quasi non sufficiat eis pro Sabbato dies Dominicus, qui apostolis etiam erat sacer, aut quasi Christus non satis expresserit, quantum tribuendum sit Sabbato. Beatus Paulus anathema minatur angelo, qui vel coelitus adferret aliud euangelium, quam ipse tradiderat. Nunc multorum animos adeo conspicimus 920 vacillantes, vt si vel obscurissimus homuncio proferat nouum dogma, licet absurdum, inueniat discipulos. Vnde tanta vacillatio in animis Germanorum, qui semper caeteris nationibus fortitudinis et constantiae laude praecelluerunt? Quid nobis felicius, si positis dissidiis concordes versemur in domo Domini? Agit hoc summo studio Carolus Caesar, agit idem Romanorum, Hungariae, Bohemiaeque rex Ferdinandus, princeps singulari pietate praeditus. Nec christianissimus Gallorum rex in hoc negotio suo cognomini non est responsurus. Nec Anglorum rex obliuiscetur se non ita pridem defensoris fidei catholicae speciosum meruisse titulum. Qui Clementis pontificis ingenium proprius norunt, pollicentur illum ad aequissimas conditiones descensurum, modo sarciatur ecclesiae pax. Nec defutura est eruditorum cardinalium 930 aequitas. Res auspice Christo feliciter cessura est, si caeteri quoque principes ac ciuitates huc intendant animum. Iam nimium diu rixis indultum est, vel delassati quaeramus concordiam. Si Domini lenitas nos prouocat ad licentiam, quae ad poenitentiam debebat inuitare, verendum est, ne furor fiat laesa